

## KURYER LITEWSKI.

w Wilnie w Piątek dnia 12 Lutego v. s. 1832 Roku.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

— W i l n o. —

## NEKROLOG.

Zaledwie drugi rok nastąpił od chwili, w której zgon sławnej pamięci Jana Sniadeckiego zasnuć Zgromadzenie Akademickie Wileńskiego Uniwersytetu, gdy niezagojoną jeszcze z takowej straty w sercach bliźnę, nowy cios głęboko rozranił. Dnia 27 Stycznia roku teraźniejszego zszedł z tego świata, *Symon Malewski*, Rzeczywisty Radca Stanu, Filozofii i Prawa Doktor, Professor Emeryt, Oddziału nauk moralnych i politycznych Dziekan, oraz były Rektor CESARSKIEGO Uniwersytetu Wileńskiego, Towarzystwa akademicko-naukowego w Paryżu Członek, Orderu s. Anny 2go stopnia z brylantowymi ozdobami Kawaler, zaszczycony znakiem dystynkcyi za lat 40 służby nieskazitelnej.

Mąż ten znakomity, ze szlachetnego, acz niedostatniego domu, w dawniejszym Xięstwie Żmudzkiem urodzony, po ukończeniu nauk początkowych w Kownie, poświęcając się zawodowi pedagogicznemu, w roku 1781 wszedł do Seminarium Kandydatów Stanu Nauczycielskiego przy Szkole Głównej Wielkiego Xięstwa Litewskiego czyli teraźniejszym Uniwersytecie i w tejże Szkole pierwszego stopień uczonego Bakałarza (Baccalaureus) otrzymał. Będąc Kandydatem był wysyłany do Krakowa dla doskonalenia się w naukach i słuchał lekcyy Jana Sniadeckiego, z którym natenczas wawarskie przyjaźnielskie związki aż do samego zgonu bez żadnej zmiany przetrwały. Następnie w roku 1785 mianowany Nauczycielem matematyki w Szkole wydziałowej czyli Gimnazjum wileńskim, oraz zaszczycony stopniem Doktora Filozofii. We dwa lata potem mianowany Vice-Professorem Prawa przyrodzonego, politycznego, narodów i ekonomii politycznej w Uniwersytecie, a w sześć lat, to jest: 1793 roku tychże przedmiotów aktualnym Professorem. W tym przedciągu czasu dwukrotnie pozyskał chlubną nagrodę gorliwości i niezmordowanych prac swoich od panującego natenczas Stanisława Augusta Króla Polskiego, to jest: w roku 1791 medal złoty, a w 1794 tytuł Konsyliarza Dworu. W roku 1795 mianowany Sekretarzem Rady Uniwersytetu, przez lat kilkanaście, w skutek ponawianych wyborów, aż do roku 1810 urząd ten sprawował, nie opuszczając przytem wyczaynych obowiązków professorskich, tudzież bezustannie odrywany będąc do rozmaitego rodzaju posług publicznych. Przez lat ośm był członkiem Kommissyi szpitalnej w Wilnie, bez żadnego wynagrodzenia. W roku 1800 otrzymał stopień Doktora prawa cywilnego, w 1808 rangę Kolligijalnego Radcy. W roku 1810 wybrany i potwierdzony na Dziekana Oddziału nauk moralnych i politycznych, przez lat siedm na tym urzędzie zostawał. W roku 1816 w nagrodę dwudziestopięcioletnich prac w nauczycielskim zawodzie podjętych, uwolniony od wykładania lekcyy publicznych z pensją i tytułem Professora Emeryta został. W roku 1817 po raz pierwszy i powtórnie w 1820 przez umiejających cenić jego zasługi spółkolegów wybrany i przez N. CESARZA potwierdzony na Rektora Uniwersytetu wileńskiego, z chwałą piastował tę wysoką w akademickim Senacie dostojność, aż do roku 1822, w którym, pragnąc dać odpoczynek zwatlonemu na usługach publicznych zdrowiu, na własną prośbę otrzymał uwolnienie od tego urzędu. Lecz chęć do pracy w nałóg już i w drugą niejako naturę zamieniona,

nie dopuściła mu długo w bezczynności znajdować się. Znowu w roku 1823 do sprawowania obowiązków Dziekana Oddziału nauk moralnych i politycznych wezwany, na tenże urząd w roku 1827 i powtórnie w 1830 wybrany i potwierdzony, aż do zgonu go pełnił z największą pilnością i troskliwością. Oprócz tego zasiadał w licznych Komitetach różnoczasowie przez Zwierzchność edukacyjną wyznaczanych; jako Dziekan był członkiem Rządu Uniwersytetu, nadto członkiem Rządu szkolnego, komitetu examinacyjnego Urzędników cywilnych, Prezesem oddziału funduszowo-beneficyjalnego i t. d. Wprzód kilkakrotnie był Wizytatorem zakładów naukowych wydziału wileńskiego. Nie uszły oka sprawiedliwego MONARCHY to wzorowe poświęcenie się, ta niezmordowana czynność s. p. Malewskiego: w roku 1819 zaszczycony orderem s. Anny 2go stopnia i rangą Radcy Stanu; w 1828 ozdobami brylantowymi tegoż orderu, a w 1830 znakiem dystynkcyi za lat 40 służby nieskazitelnej i rangą Rzeczywistego Radcy Stanu.

W całym ciągu siedmdziesięciu trzech letniego żywota, w sprawowaniu rozlicznych, wielostronnych obowiązków, śród okoliczności niekiedy trudnych i delikatnych, zarobił Malewski na sławę poczciwego, prawego i umiarkowanego człowieka; godnego, doświadczonego i biegłego urzędnika. Powszechnie o tém przekonanie sprawać dla niego nawet postronnych zatrudnień, tak, iż nie było żadnego ważniejszego, bądź prywatnego, bądź publicznego interesu, do którego by nie należał Malewski, jako ucześnik, pośrednik lub doradca.

Ile go wszyscy spółkoledzy, podwładni, uczniowie i znajomi, poważali i szacowali, jawnie się to okazało wtenczas, gdy śmierć podała hasło do bezstronnego sądu, gdy żaden widok osobisty lub interes nie mógł bynajmniej już wpływać. Stratę Malewskiego powszechnie opłakiwano; zewsząd się podniosł głos żalu i pochwał zmarłego. Na wezwanie dostojnego Prałata i Oficjała, Prezydującego w Rządzącym Konsystorzu X. Jana Cywińskiego, Duchowieństwo świeckie i zakonne pośpieszyło z oddaniem ostatecznej posługi w obrzędach religijnych, przez kilka dni trwających, w kościele akademickim S. Jana. Exportacya zwłok do tego kościoła odbyła się dnia 29 stycznia o godzinie 6tej wieczorem. Imieniem strapionego Uniwersytetu złożył winny hołd pamiętacie czci-godnego Rektora w pięknej i rozrzuwającej mowie Professor Ekonomii politycznej, Radca dworu Jan Waszkiewicz, jako wdzięczny uczeń i podwładny, a potem następca i spółtowarzysz s. p. Malewskiego w Oddziale nauk moralnych i politycznych. Nazajutrz o godzinie 10tej zrana odbyło się żałobne nabożeństwo w obec Członków Uniwersytetu, uczniów i licznych zgromadzenia, pfcii obojga, po którym znany z wymowy i wysokich talentów kaznodzieja katedralny, X. Trynkowski, stosownie do okoliczności miał kazanie. Ciało, według ostatecznej woli, pogrzebione w Targielach przy kościele parafialnym.

Rozszerzanie się z pochwałami s. p. Malewskiego byłoby ubliżeniem rzetelnej jego zasłudze i niepospolitym przymiotom. Nigdy za życia nie pragnął, ani zaszczytów, ani dostojenstw: wewnętrzne przekonanie stało mu za wszystko. Samemu sobie będąc winien własne wyniesienie się, nie szukał z tego chluby, owszem był wzorem skromności, która w tych czasach do rzadkich

już cnót należy. Nie obrażamy więc popiołów nieboszczyka wychwalaniem obszernym jego dzieł i czynów. Znaczenie, jakie posiadał u zwierzchników miejscowych, rządzących tutejszą prowincją, jako to *Xiążąt Repnina i Kutuzowa*, rzeczywistego tajnego radcy *Bulhakowa*; jenerałów *Beningsena, Korsakowa*; Kanclerza Imperium hrabięgo *Rumiancowa*; Ministra Oświecenia narodowego *Szyszkowa*; i niezmienna przyjaźń, którą potrafił zjednać u najdosłowniejszych w kraju osob, między innymi u kanclerza Litewskiego *Joachima Chreptowicza*, (którego synów domową edukacją kierował), *Wawrzeckiego, Białopiotrowicza, Sapięhy*, tudzież *Rektorów Uniwersytetu Poczobuta, Stroynowskiego i Śniadeckiego* były chlubą i zaszczytem pracowitego żywota s. p. *Malewskiego*. A dzisiaj liczni spółkoledzy i tysiące uczniów, którzy pod jego przewodnictwem ćwiczyli się w zakładach naukowych Wileńskiego wydziału, żyjącem i sprawiedliwem są świadectwem cnót i zacności zmarłego. W ich sercach zaszczerpiona wdzięczność i szacunek dla niego z pokolenia do pokolenia przechodzić będą.

#### Sankt-Petersburg dnia 30 stycznia.

Dzisiaj zrana o pół do siódmej, przybył tu z *Warszawy*, *J.O. Jenerał Marszałek Polny, Xiąże Warszawski, Hrabia Paskiewicz-Erywański*, i wysiadł do swoich pokojów w Pałacu-Zimowym. (G. S. P.)

#### Sankt-Petersburg dnia 1 lutego.

Dzisiaj, o godzinie tutej zrana, przedstawiali się *J.O. P. Jenerałowi-Marszałkowi Polnemu, Xiąciu Warszawskiemu, Hrabi Paskiewiczowi-Erywańskiemu*, wszyscy znajdujący się w tutejszymy stolicy P.P. *Jenerałowi, Sztab-i-Ober-Officerowi*. (G. S. P.)

Przez reskrypt CESARSKI z d. 22 z. m. mianowany kawalerem orderu *S. Stanisława i kl. Zaryz* dzający ekspedycją rozpatrywania rachunków *van der Kliebt*.

Przez rozkaz dzienny CESARSKI mianowani: 28 b. m., zostający przy Naczelniku 6tej dyw. ułanów, *Jen. major Smitten*, dowódzą 1szej bryg. zgiey dyw. konnych strzelców; zostający przy oddzielnym korpusie Kaukaskim *Jen. major Faesi*, dowódzą 1szej bryg. zgiey dyw. pieszej; dowódzą 3ciey bryg. 20tej dyw. pieszej, *Jen. major Bergmann* i, Komendantem twierdzy *Jenikolskiej*; — 25 t. m. defurny Sztab oficer 1go odwodowego korpusu jazdy gwardyi, *Półkownik półku kirysierów J. C. M. Moczulski* 3, z powodu słabości zdrowia uwolniony od służby w stopniu *Jen. majora*, z prawem noszenia mundur; — 27go zatwierdzony wyrok głównodowodzącego czynną armią o podporuczniku *Eatlandszkiego* półku piechoty *Orlickim*, który za naruszenie przysięgi na wierność, i przejście na stronę polskich rozkoszan, jako winny zdrady stanu, skazany zostaje na utratę rang, szlachectwa i postanie do Syberyi na osadę. (T. P.)

#### Warszawa dnia 14 lutego.

*J.W. Jenerał Hrabia Witt*, dowodzący tymczasowie Armiją czynną, odbył dnia onegdajszego przegląd wojska składającego garnizon *Warszawy*. Wojsko to złożone z piechoty, jazdy i artylleryi, użytkowane w szeregi wzdłuż *Nowego-Swiata i Krakowskiego Przedmieścia*, defilowało po odbytym przeglądzie przed *J.W. Jenerałem Gubernatorem* na placu *Saskim*, w przytomności licznie zebranych widzów, którzy, równie jak oni, zadowoleni byli postawą, oraz czystością ubioru i oporzędzenia żołnierza, niemniej dokładnością, z jaką toż wojsko uskuteczniło wszelkie poruszenia.

*Radca Stanu, Prezes Kommissyi Województwa Mazowieckiego, Rembieniński*, objął na powrót swe urządowanie; w tych dniach także urządowanie obymuje *Prezes Kommissyi Województwa Sandomierskiego, Deboli*. (G. W.)

#### FRANCYA

#### Paryż dnia 21 stycznia.

*Prefekt morski w Brest, Vice-Admirał Roussin*, przesłał d. 26 b. m., *Ministrowi morskiemu rapport* o wydarzonym tam pożarze. Ścisłe śledztwa

rozpoczęto dla doycia przyczyn tego ognia. Spalony gmach arsenałowy, miał 14 okien od frontu. W listach prywatnych z *Lugdunu*, bardzo chwalebą czynność i nieustraszonosc, jaką *Admirał Roussin* okazał przy gaszeniu ognia. Przez cały dzień 26 b. m., uprzatano gruzy i wydobywano stopione kruszce.

#### — Dnia 1 lutego. —

Nie dawno odprawiono się wiele dyplomatycznych narad, u *Prezesa Rady Ministrów* i u *Posłów Cesarско-Rossyjskiego, i Cesarско-Austryackiego*. Przedmiotem ich są interesa *Belgijskie* które zapewne wkrótce się wyjaśnia.

Odebrany tu list z *Belgii*, pod d. 29 stycznia, wyraża: „*Jenerał Niellon*, odkrył w *Gandawie* spiszek, mający rozgałęzienie w *Bruxelli, Antwerpji* i innych miastach. Zabrano ważne papiery, w skutku czego wiele osób uwięziono. *Dom Rothschildów* uwiadomił ministra przychodów, iż wstrzyma się z wypłaceniem ostatniej pożyczki, skoroby *Mocarstwa* przedsięwzięły czynną interwencją.”

Słychać o nowem ministeryum, do którego weydz mają *Panowie Molé, Humann, Beranger, Dupin, Xiąże Broglie, Marszałek Maison* i *Xiąże Mortemart*.

*Jenerał Solignac*, wyjechał do *Wandei*, gdzie obymuje naczelną dowództwo.

W zeszłym tygodniu 3,000 wojska wsiadło w *Tulonie* na statki, i popłynęło do *Nawarynu*. *Jenerał Trobriant* udał się ztamąd do *Oran*, z częścią legionu cudzoziemskiego, oraz z oddziałami artylleryi i inżynierów.

Piszą z *Madrytu* pod dniem 19 stycznia, iż *Król Hispański* mocno choruje, i że codziennie wychodzą bulletyny o zdrowiu jego.

#### — Dnia 2 —

*Posel Belgijski, Pan Lehon*, i *Marszałek Xiąże Treviso*, *Kanclerz legii honorowej*, mieli onegdaj prywatne posuchanie u *Króla Jmci*. *Wczoraj* pracował *Monarcha* z *Prezesem rady ministrów*.

*Król Jmci* przeznaczył z prywatnej swojej kassy 140,000 franków, na założenie warsztatów w inspekcyjach leśnych, gdzie klasa robotników ma znaleźć zatrudnienie przez resztę zimy.

Przez postanowienie królewskie wydane dnia onegdajszego, 108 uczniów marynarki pierwszej klasy, otrzymało stopień *Poruczników fregat*.

Umieszczona we wszystkich dziennikach tutejszych wiadomość o śmierci admirała *lorda Cachrane* jest bezładną; umarł bowiem przed kilku dniami nie on, lecz brat jego *Alexander Cachrane*.

#### — Dnia 4 —

*Wczoraj* nadeszła tu wiadomość o weycie wojska *Cesarско-Austryackiego*, do *Romagna*. *Dziennik Messenger des Chambres*, pisze w tej mierze: „Zapewniają, iż więcej niż od dwóch tygodni *Xiąże Metternich*, kazał wręczyć rządowi *Francuzkiemu* notę dyplomatyczną, w której oświadcza, iż *Austryja* przy swojej interwencji do interesów *Włoskich*, nie powodowała się chęcią zdobycy, lecz tylko utrzymania, i że teraz widzi się zniewoloną kazać wojsku, weyść powtórnie do legacyi.”

*Pan Perier*, otrzymał z *Londynu* traktat z d. 15 listopada, którego ratyfikacje zostały wymienione d. 1 b. m., między *Anglią* i *Francją*.

*Minister spraw zagranicznych* miał d. 2 b. m., naradę z *Posłem Belgijskim*, względem wyboru następcy *Jenerała Belliarda*; zdaje się, iż wybor padnie na *Jenerała Tyburcego Sebastiani*, lub *Pana de la Gotellerie*, byłego konsula *Francuzkiego* w *Hadze*. Wspomniany minister wyprawił tegoż dnia gońca do *Wiednia*.

Według doniesień z *Nantes*, pod d. 1 b. m., *Don Pedro* popłynął ztamąd poprzedzającego dnia do *Belle-Isle*, na statku parowym *Superb*. Podczas pobytu w *Nantes*, pracował ciągle z osobami orszaku swego. Towarzyszą mu w wyprawie: *margrabiowie Palmella, Loulé i Fronteira*, hrabiowie: *Villaslor, Tapa, Lumiores, Paraty* i t. d. *Jenerałowie: Azevedo, Vascancellos, Laraiva*, byli ministrowie przychodów i wojny *Mouzinho*

i *Xavier*, kawaler *Auffdiener*, urzędnik sekretaryatu stanu *Freire*, Przes stanów konstytucyjnych w roku 1821 baron *Renduffe*, Półkownik *Mascarenhas*, i wielu znakomitych officerów.

Dziennik *Constitutionel* donosi, iż Grecy strony opozycyjnej, chcą zebrać kongress w *Koryncie* lub *Megara*.

#### ANGLIA.

*London d. 3 lutego.*

W następnym poniedziałek, spodziewają się przybycia Króla Jmci do pałacu *St. James*, dla odprawienia tajnej rady i wysłuchania raportu o osobach, skazanych na śmierć wyrokami sądowemi.

— Rozohodzą się tu rozmaite pogłoski, o nastąpić mającej odmianie Ministrów; złożenie urzędu przez Pana *Parnell*, dało szczególniej do nich powód. Niektóre osoby chcą waościć, iż oś ważnego dzieje się w gabinecie, a to z tey okoliczności, iż Lordowie *Russel* i *Holland* wyjechali nagle do *Brighton*.

#### RZECZY NIDERLANDZKIE.

*Haga dnia 28 stycznia.*

Prezes drugiey Izby Stanów powszechnych oznaymił wczoray, iż Minister spraw zagranicznych uczyni Izbie d. 1 lutego, polityczne oświadczenie przy drzwiach zamkniętych.

— Dnia 28 b. m., sąd wojenny w *Breda*, wydał wyrok na byłego Niderlandzkiego Porucznika *Lebron*, który dawniej w *Mons* zbiegł do powstańców Belgijskich, i odtąd służył u Belgijskich w stopniu Kapitana. Opuscił potem swoje stanowisko przy *Antwerpii*, które powierzone mu było podczas dziesięciodniowej kampanii, za co w Belgii saocznie osądzony został. Zapadły w *Breda* wyrok, skazuje go na utratę stopnia, i ogłasza niezdatnym do służby wojskowej i cywilnej.

— *Dnia 4 lutego.*

Obadwa Xiążęta rodziny Królewskiej, wyjechali wczoray na powrót do wojska.

Zapisy na nowo dobrowolną pożyczkę, wynoszą w tutejszey stolicy blisko 10 milionów złotych.

Wczoray rozdano członkom drugiey izby stanów powszechnych nowy projekt do prawa, względem opłaty od mydła, którą znacznie zmniejszono w porównaniu z dawniejszym projektem.

*Bruzella dnia 30 stycznia.*

Pan *Tallenay*, Sekretarz poselstwa Francuzkiego, miał wczoray prywatne posłuchanie u Króla.

— Dzienniki tutejsze zawierają następujące szczegóły o śmierci Jenerała *Belliard*: — „Dnia 27 b. m. w południe, Jenerał *Belliard* został tknięty apoplexyą w parku. Już zrana czuł się słabym; później było mu cokolwiek lepiej, śniadł więc jak zwykle i udał się do Króla. Przy wyjściu z pałacu, na nowo uderzyła na niego słabość; udał się do parku; tu był zmuszony usiąść na ławkę i natychmiast omdlał; mimo wszelkiej pomocy, niepodobienstwem już było przywrócić mu przytomność. Doktor *Lebeau* obecny w pałacu, przybiegł natychmiast i osynił co mógł dla ocalenia Jenerała. Przeniesiono go do mieszkania, gdzie skończył około godziny 3ciey z południa. Jenerał Hr. *Belliard*, urodził się 25 maja 1769 roku w *Fontenay*. Szeł głównego sztabu pod *Dumourier*, odznaczył się w bitwach pod *Grandpre*, *St. Menehould* i *Jemappes*. Po przejściu *Dumouriera*, został odwołany i aresztowany. W kilka miesiecy później, jednakże został umieszczony przy armii w *Wendei*, pod rozkazami Jenerała *Hoche*. Odhył kampanie we *Włoszech* i *Egipcie* pod *Napoleonem*, który, jako pierwszy Konsul, mianował go dowódcą 24tey dywizyi wojskowej. W roku 1805, został szefem sztabu jazdy pod *Muratem*. Po odbyciu kampanii roku 1807 i 1808 w *Prussach* i w *Polsce*, w końcu ostatniego roku został mianowany Gubernatorem *Madrytu*. Opuscił *Hiszpanię* gdy się rozpoczęła kampania roku 1812. W bitwie pod *Lipskiem*, kulą dzia-

łową został w rękę raniony. Za pierwszey restauracyi zyskał godność para. W czasie stu dni, był nadzwyczajnym Posłem przy Królu *Joachimie* i świadkiem ostatnich jego nieszczęść. Za drugiey restauracyi, wyłączo go od parostwa i aresztowano. Odzyskał wolność 3go czerwca 1816, a 5go marca 1819, przywrócono mu godność para. Zaraz po dniach lipcowych, powierzono mu ważne misye. Usiłowania jego w sprawie Belgijskiej są wiadome.”

— *Dnia 3 lutego.*

Wczoray dał Król prywatne posłuchanie Panu *Tallenay*.

Malowania należące do Króla *Hollenderskiego*, a znajdujące się w pałacu w *Bruzelli*, odesłano onegday do *Hagi*. (G. W.)

#### PORTUGALIA.

*Lizbona dnia 14 stycznia.*

Rząd odebrał dziś depeze przez 2ch gońców z *Madrytu*, i statek parowy angielski. Onegday *Don Miguel* przybył z *Queluz* do pałacu *Bemposta*. Był konno, i zdawało się, iż jeszcze jest cierpiący. Zaraz po przybyciu swoim do wspomnianego pałacu, kazał przywołać kawalera *Heliodora Hyacynta*, do swego gabinetu, i przeszedł godzinę z nim rozmawiać. Kawaler *Hyacynt*, jest to tajny ajent rządu tutejszego, który jeździł po *Francyi* i *Anglii*, dla zbadania szczegółów zamierzonej przez *Don Pedra* wyprawy. Przymuszona pożyczka 1200 milionów, w bardzo małej dotąd części wpłynęła; osoby, na które została nałożona, prawie wszystkie waościły tylko kwotę pewną na poczet, a do wniesienia reszty, żądają bardzo długiey zwłoki. Obwiniają Panów *Quintella* i *Bandeira*, iż czekają wypłaty kwot tych w nadziei, że *Don Pedro* przybędzie i uwolni obciążonych tą opłatą od tego ciężaru. Codziennie prawie słycać o nowych upadłościach kupców. Dniś np. ogłoszono upadek wielkiego bankiera *Antoniego Lopez Andagoz*, przez który zniszczonych będzie wielu kupców i prywatnych, co domowi temu powierzyli swoje fundusze. Również obawiają się bankructwa Pana *Cordeiro*, pierwszego kassjera administracyi tabaczoney; obadwaj byli członkami Kommissyi, mającey zlecenie rozpisywania i ściągania przymuszoney pożyczki. Zakonnicy klasztoru *Penafiel*, oświadczyli, iż na przypadek wyładowania *Don Pedra*, podniosą oręż. Jeden z angielskich okrętów liniowych stojących na *Tagu*, rozwinął żagle przed czterema dniami; podobnież i jeden statek przewozowy wypłynął z *Tagu*. (G. W.)

#### WŁOCHY.

Wojsko Papiezkie (pisze *Dostrzegacz Austryacki*), zostawało od dnia 21 do 25 stycznia w swoich stanowiskach. Dnia 26 połączyło się z kolumnami Austryackimi, ciągnącemi z *Ferrary*, przez *Argenta* i *Lugo*, i z *Medeny*, przez *Cento* i *Budrio*, w skutku wezwania Kardynała *Albani*. Tegoż dnia wojsko Papiezkie zajęło *Castel Bolognese*, a d. 27 *San Nicolo*, i dnia 28 w południe 2,000 wojska tego, wspartego C. K. brygadą *Hrabowskiego*, weszło bez odporu do *Bononii*. Zapewnienie Kardynała *Albani*, dane d. 23 w *Forli*, Kardynałowi *Oppizoni*, Arcy-Biskupowi tego miasta, iż Oyciec S., mimo odporu czynionego przy wejściu wojska Papiezkiego, nie zmieni swych łaskawych uczuć dla mieszkańców legacyi, zapewnienie to ogłoszone publicznie w odezwie wydanej dnia 25 w *Forli*, nie mało się przyłożyło do uspokojenia umysłów, tak, iż rozbrojenie gwardyi obywatelskich, i w ogólności miasta, bez żadney trudności, tegoż dnia jeszcze rozpocząć się mogło, a działa i broń stosownie do rozporządzenia Kardynała *Albani*, datowanego w *Faenza* dnia 27 stycznia, wydane zostały władzom Papiezkim. Kolumna C. K. Feldmarszałka Porucznika *Retsey*, której polecono przez demonstracyą ułatwić wejście, cofnęła się natychmiast z kraju Papiezkiego, nie wchodząc do *Bononii*, gdy poddanie się miasta nie podlegało już wątpliwości. — Wojsko Papiezkie wyłącznie zajmuje *Rawennę*. Brygada

*Hrabowskiego* stoi tylko w *Bononii* i *Forli*, gdzie wszystkie stronnictwa mocno pragną obecności wojska Austriackiego, jako nays pewniejszej rekoymy, przeciw jakowym wybuchom namietnoŃci. C. K. dowodzący Jenerał w Królestwie Lombardzko-Weneckim, Jenerał jazdy Hrabia *Radetzki*, który na wezwanie Kardynała *Albani*, udał się do niego do *Forli*, celem umówienia się względem potączonej poruszeń wojsk obu stronnych, wyjedzie dnia 29 stycznia z *Bononii*, na powrót do *Medyolanu*. (G. W.)

#### TURCYA.

*Dostrzegacz Austriacki* przytacza następujące doniesienia listowne z *Alexandryi*, pod dniem 22 grudnia: — „Otrzymało wczoray wiadomość tycząca się wyprawy Vice-Króla przeciw Syryi, że *Ibrahim* Basza kazał uderzyć d. 9 b. m., na *Acre* lądem i morzem; pierwszy mur od strony lądu ma być zniszczony, załoga daje silny odpor; na okrętach legnąć miało wiele wojsk, same zaś znacznie uszkodzone zostały; z Syryi powróciło wiele okrętów przewozowych, celem dostarczenia dla floty amunicyj, która prawie wszystka wypotrzebowaną została; dano bowiem przeszło 60,000 strzałow na twierdzę. Ruce kongrewskie rzucane na miasto, miały zrządzić wielką szkodę. Jeżeli się *Ibrahimowi* Baszy nie uda wkrótce go opatować, może być jeszcze w krytycznym położeniu, gdyż wojsko jego źle ubrane, wiele cierpieć może przez ulewne deszcze, padające w Syryi zwykłe w tej porze, przez wilgoć i zimną, a przez to mogłoby się stać niezdadne do dalszych działań. Wedle otrzymanych wczoray wiadomości ze *Stambułu*, Sultan miał źle uważać tę wyprawę, oznacza to firman jego w tym względzie ogłoszony w pismach publicznych. Przybył tu już wymieniony w tymże firmanie Posel Sultana, i miał rozmowę z *Mehmedem-Ali*.” (G. W.)

*Teatr*. Na wczorayszém widowisku Komedyi *Dwoch Paziów* i powtórzony na żądanie opery *Szpital Wariatów* — wszystkie miejsca były przepelnione. Publiczność z zadowoleniem przyjmowała staranną grę paziów w komedyi, i wzorową *Hydrogena* (JP. *Skibiński*) w Operze.

W niedzielę po raz pierwszy nowe drama *Amelia Mansfield*.

#### Przedaż Majątków.

1 Rada Opiekuńcza Moskiewska CESARSKIEGO Domu wychowania niniejszém po trzeci raz ogłasza, iż w niej będą się przedawały z aukcyjnego targu oddane na ewikcyą za uchybieniem terminu nieruchome majątki:

1) Półkownikowej Barbary Alexiejewny Kuźminey Karawajewey, Mińskiej Gubernii, Borysowskiego powiatu, we wsiach z dworami: Izbiszczę z 81—19, Czystie 58, Wardoliczach 30, Matesowie 81, Juryłowie 35, Ponie 34, Łubieniach 16, Sakowiczach z 102—17, Zabrodje 37, Niedwiednioy 7, Kruhleje 6, w ogóle 340 dusz w 5 rewizyi.

2) Obywatela Ignacego Michajłowa Bohryka, Mohylewskiej Gubernii, Klimowickiego powiatu, we wsi: Pożarie 24 dusze w ostatniej rewizyi.

3) Sukoessorów zmarłego Kollegialnego Assesora Jana Hryhorjewa Bohdanowicza, Witepskiej Gubernii, Wieliżskiego powiatu, części Pczelińskiej, we wsiach: Kasitowie 51, Pczelinie 55, Masiejewie 40, Zadoroźje 34, Zamozyszczu 55, części Ahryzowskiej, we wsiach: Hryszewie 33, Trubnikowie 22, Andrejewskiej z 75—71, a w ogóle 361 dusz w ostatniej rewizyi.

Pomienione majątki przedają się z narodzonemi po rewizyi, ze wszelką należąca do nich ziemią i wszelkiem na niej zabudowaniem,

i z przelewem długu Rady, kto zechce wedle starego świadectwa na 26 lub 27 lat, na prawidłach kassy zachowawczej; targi naznaczają się: pierwszy 3, drugi 7 i trzeci 10 dnia marca 1832 roku. Zaczem życzący kupić, zechcą przybyć do Rady Opiekuńczej na naznaczone targi na 10 godzinę z rana; podpisywać się zaś do targów każdodziennie, oprócz dni świątecznych. Stycznia 25 dnia 1832 roku.

Expedytor Straszniukow.

14 klasy Stepanow. (169)

1 Od Grodzieńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż na zaspokojenie liczącej się na byłym Dzierżawcy Mielnickiego Amtu Obywatelu Dominiku Włodce arendowney niedoimki, lubo naznaczone były w Guberskim Rządzie targi, na przedaż położonego w Wołkowyskim powiecie majątku Pobjewa, oddanego w rzeczoney dzierżawie na ewikcyą, zawierającego w sobie 20 włościańskich dymów, uprawney ziemi, z łąkami, lasami i innymi wygodami, 38 włok, 5 morgów i 39 pręcików, ocenionego 9,000 rubli srebrnych, lecz z powodu nieprzybycia nikogo na targi z życzących, rzeczony majątek oddany na nowo na przedaż — do czego i naznaczony do targów termin 28 dnia następującego miesiąca marca, z przetargiem dnia trzeciego. — Zaczem życzący kupić wyżej wyrażony majątek, zechcą przybyć do Gubernialnego Rządu na wyrażony termin. Stycznia 26 dnia 1832 r.

Sekretarz Józef Eysymont.

Naczelnik Stołu Kozłowski. (170)

#### Przedaż Domów.

1 Od Grodzieńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż na zaspokojenie liczącej się na byłym Dzierżawcy w Mińskiej Gubernii, Borysowskiego, Radoszkowskiego i Dokszyckiego trunkowych odkupów, Szlachcicu Onufrym Brzozowski i towarzyszu jego grodzieńskim żydzie Mowszy Razenfeldzie, odkupney niedoimki; przeznaczony był na przedaż z publicznych targów rozmaite zabudowania tego ostatniego w M. Grodnie przy ulicy Kałużańskiej pod N. 514. położone, jako to: murowany dóm ze sklepem i dwa drewniane domy z lodownią i innymi przybudowaniami, ocenione przez tutejszą Mieyską Policją 817 rubli 65 kopiejek srebrem, przynoszące roczney intraty 80 rubli 71½ kopiejek srebrem; tudzież oddane na ewikcyą wedle świadectwa Grodzieńskiej Hraźdańskiej Pałty dwa murowane domy także w mieście Grodnie na ulicy Mostowey i Bernardyńskiej pod Numerem 600 położone, żyda Aryi Gierszona z dalszemi do nich również murowanemi przybudowaniami, ocenione 3,463. ruble 80. kopiejek srebrem, a wzięte w ewikcyi po odłączeniu opartego na nich zaprzeczenia na sumę 690 rubli srebr., w pozostałej ilości t. j. 773 ruble 80 kop. sr., lubo na naznaczone terminy wzywano należyty porządkiem życzących, ale nikt do targów w Guberskim Rządzie nie przybył; zatem naznaczony na przedaż pomienionych zabudowań na nowo termin 22 następującego marca, z przetargiem dnia trzeciego — Zaczem życzący uczestniczyć w targach, mają przybyć do Gubernialnego Rządu na naznaczony termin. Stycznia 26 dnia 1832 roku.

Sekretarz Józef Eysymont.

Naczelnik Stołu Kozłowski. (171)

Wilno dnia 12 Lutego v. s. 1852 roku.

*Arenda Majątków.*

2 Od Białostockiego Obwodowego Rządu Drugiego Oddziału, niniejszém ogłasza się, iż w nim na mocy Imiennego Naywyższego JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Ukazu, danego Rządzącemu Senatowi dnia 11 października 1829 roku, i przedpisania P. Ministra Finansów 25 listopada tegoż roku, odbywać się będą publiczne targi, na oddanie w 12letnią arendowną dzierżawę w załączoney przytém tabelli poszczególnionych majątków, licząc termin tey dzierżawy od 1. czerwca terażniejszego 1852 roku. Zaczém życzący wziąć w dzierżawę od tegoż dnia 1go miesiąca czerwca 1852 roku, który z pomienionych majątków, zechcą przybydź dla targów do drugiego oddziału Białostockiego Obwodowego Rządu z pewnemi ewikcyami, odpowiadającemi dwuletney opłacie z każdego majątku, na terminy, naprzeciw tych majątków naznaczone.

Nazwisko Amtów i znajdujących się w onych Folwarków i Woytowstw.	Liczba w s. i.	Liczba meżkiew przydusz w ostatney rewizyi.	Ilość arendowney intry, jaka wedle pruskich obrachunków i kontraktów corocznie po 1. czerwca 1819 roku, do Skarbu wocho-dziła.		Jaka opłata corocznie arendowney intry, ustanowiona była na targach 1819 roku od byłych i w zawartych na 12letnią dzierżawę kontraktach.		W jakich mianowicie terminach odbywać się będą targi.
			Srebr. m. ruble.	Srebr. m. kop.	Srebr. m. ruble.	Srebr. m. kop.	
<i>W Bielskim Powiecie.</i>							
Bielskiego Amtu.							Dla targów 17go a dla przetargów 21go miesiąca Marca.
Folwark Grabowiec pod Kleszczelami .	8	389	1591	66 $\frac{3}{4}$	1676	68 $\frac{3}{4}$	
Klenickiego Amtu.							
Woytowstwo Kornin Stary . . . . .	1	5	153	81 $\frac{1}{2}$	185	31 $\frac{1}{2}$	
<i>W Drohiczyńskim Powiecie.</i>							
Mielnickiego Amtu.							
Folwarki: Rasztowiec . . . . .	10	505	2596	19 $\frac{1}{2}$	3040	—	
Zerzyce . . . . .	2						
Cécele . . . . .	1						

Sowietnik Antoni Arcimowicz,  
Sekretarz Łunkiewicz.

(159)

*Ogłoszenie.*

2 Izba Skarbowa Gubernii Grodzieńskiej przez Postanowienie z dnia 29 stycznia roku terażniejszego zamierzyła oddać przez publiczną licytacją w czteroletnią dzierżawę karcznię i młyn w Kobryńskim Powiecie przy Skarbowey wsi Borysowce sytuowane, i na ten cel przeznaczyła termin 8, 9, 10 marca roku terażniejszego w Kobryńskim Powiatowym Sądzie, a poślednie 17. tegoż miesiąca w Izbie Skarbowey Grodzieńskiej. Wzywa więc życzących uczestniczyć w takowey licytacji do przybycia w pomienionych terminach tak do Kobryńskiego Powiatowego Sądu, iak równie i do Izby Skarbowey Grodzieńskiej z prawnymi kaucyami odpowiadającemi trzeciej części rocznego dochodu. Działo się na Sessyi w mieście Grodnie 29 Stycznia 1852 roku.

Jakób Baranowski Sowietnik.  
Stoła Naczalnik Wasukiewicz. (161.)

*Podrad.*

2 Od Białostockiego obwodowego Rządu drugiego oddziału niniejszém ogłasza się, iż w nim odbywać się będą targi 14go następującego miesiąca marca, a po nim we trzy dni przetarg, na dostawę na rachunek Ziemskiej Powinności, dla opędzenia wojskowych rekwizytów, w Białostockim Obwodzie na trzy lata od 1go października terażniejszego 1852 roku, drew, świec i słomy. Zaczém życzący podjąć się dostawy takowych przedmiotów, zechcą przybydź dla targów do Białostockiego Obwodowego Rządu drugiego oddziału z pewnemi aukcyami odpowiedniemi trzeciej części summy, przy jakiej kto na targach pozostanie.

Sowietnik Obwodowego Rządu Janiewicz Janiewski.  
Sekretarz Łunkiewicz.  
Naczelnik Stołu Raczkowski. (158.)

*Ogłoszenie*

2 Izba Skarbowa Gubernii Grodzieńskiej, przez niniejsze podaje do powszechney wiadomości, iż na oddanie w 12to-letnią arendowną posesyją, pozostałych po odbytey w miesiącu styczniu licytacji, wakujących dóbr Skarbowych w przyłączającej się Tabelli wyrażo-

nych, nazuaczyła nowe terminy licytacyi jako 8go, 9go, 10go, i 14go następnego miesiąca marca — Wzywa więc wszystkich mających prawo posiadania majątki ziemnej, aby raczyli przybyć w oznaczonych terminach do teyże Izby Skarbowey z prawnymi kaucyami odpowiadającymi wartością swoją dwuletniej intracie.

TABELLA

Dóbr Skarbowych w Gubernii Grodzieńskiej położonych wypuszczających się w 12to letnią dzierżawę od dnia 12 kwietnia 1852 roku.

N.	Nazwiska dóbr.	Liczba				Ilość ziemi.				Roczna in-	
		Polwarki.	Wsi e.	Dymow.	Dusz pól męzkich	Gruntu or-		Lasu i za-		trata.	
						me go.	rośli.	Srebrem			
		włoki.	Morgi.	włoki.	Morgi.	rub	kop.				
<i>W Powiecie Lidzkim.</i>											
1	Starostwo Dubieckie . . . . .	—	4	66	145	Dwornego gruntu niema.				872	4
2	Dzierżawa Zahaliszki . . . . .	1	—	—	—	3	11	Łąka na 68 wozy a zarośle bez wymiaru.		261	45
5	Dzierżawa Uholniki . . . . .	—	—	—	—	1	4½	—		15	20
4	Wsie Bakszty i Filipowce . . . . .	—	2	11	19	8	—	w tey liczbie i łąki		100	29
<i>W Powiecie Nowogródzkim.</i>											
5	Dzierżawa Kucharzewszczyzna . . . . .	—	—	—	—	1	25½	zarośle bez wymiaru		19	50
<i>W Powiecie Słonimskim.</i>											
6	Pustosz Burowicze . . . . .	—	—	—	—	1	27	—		56	22½
7	Dzierżawa Kowale . . . . .	—	—	—	—	8	6	—		76	75

Jakób Baranowski Sowiecnik.

Kollegialny Sekretarz Michał Wołk.

(160)

**Ostrzeżenie.**

2. Od Szlacheckiej Opieki Powiatu Brzeskiego, Gubernii Grodzieńskiej, objawia się niniejszemu, iż przez zeszłego s. p. Stanisława Truchnowskiego złożonym został od lat kilkunastu w klasztorze XX. Bernardynów Brzeskich, depozyt z różnych ruchomości składający się. Jakowy przy wydalaniu się z Brześcia pomienionych XX. Bernardynów po rozporządzeniu Zwierzchniczej władzy, w skutek komunikacyi przedłożonego tegoż klasztoru, w wiedzę Opieki niniejszej przyjętym, i powodem znajdowania się w nim niektórych rzeczy ulegających zepsuciu się podług Postanowienia tey Opieki sprzedanym został. Jakowe pieniądze w Opiece niniejszej złożone zostały. Gdyby zatem sukcesorowie po przeczonym Stanisławie Truchnowskim, znaleźć się mogący po odebraniu takowych pieniędzy w przeciągu czasu do dnia 12 meca junii v. s. bieżącego roku do Opieki niniejszej z prawnymi dowodami pokrewieństwa jawnie się, niniejsza Opieka wzywa. W razie bowiem nie jawienia się w pomienionym terminie, Opieka względem takowych pieniędzy, właściwe rozporządzenie uczyni. Datt. w Brześciu 1852 roku, styczni 25 dnia. Zasiadający Turcki.

Protokolista Stanisław Wyszowski.

(165.)

2. Woźny niżej piszący się na instancję JWW. Joachima Brzozowskiego, Kamerjunkra dworu JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI, Mar-

szatka Pttu Mińskiego i Kazimierza Rdułtowskiego b. Marszałka Nowogródzkiego niniejsze ostrzeżenie w Gazetach Kuryera Litt. umieszczam w tym celu, iżby zawiadomić wszystkie interessowane strony stosunki w konkursie zeszłego s. p. Stanisława Syna Józefa Hrabia Judyckiego mające, o sprawie za wyniesionymi po pryncypalniejsze strony Pozwami, w Powiatowych Sądach: Mińskim, Bobróyskim i Rzezyckim zeznanych, o skutki Ukazu, Rządzącego Senatu w roku 1850 po Dekretach Podkomorsko-Exdywizor. w roku 1815, septembra 6 dnia w Kamieniu i w Sądzie Głównym Mińskim 2go Departamentu; w roku 1818, julii 10 promulgowanych, wyszłego, po upływie tymże pozwom prawnych terminów, na kadencyi od 20 february idącego 1852 roku re-assumującej się, przypasdz z rejestrów extra ordynaryjnych taktowych w każdym czasie, po przewożeniu rejestrów remissyjnych niezawodnie mającej, do której Sprawy oprócz powołania wielu osób przez prawne cytacye, wzywają się do stannosci w Izbie Cywilney Mińskiej Gubernii, przez trzykrotną awizacyą wszystkie bez wyjątku strony, jakikolwiek stosunek w tey Sprawie mający, a w rzedzie tym JWW. Antoni Hrabia Plater, jako do Massy znaczną sumę dłużny. Datt. w Mińsku 1852 roku styczni 26 dnia.

Do takowego ostrzeżenia podpisuję się, Stanisław Giedroyć Woźny Pttu Mińskiego. (167.)

### *Sądy Exdywizorskie.*

2. Sąd Exdywizorski dla zaspokojenia dłużników do dóbr Stolina odnoszących się udeterminowany, ze skutków zaś Dekretu remissyjnego Sądu Głównego Mińskiego 2go Departamentu 1831 roku, marca 18 dnia zapadłego i wydanego w dniu 1. Decembra obwieszczenia w majątności Stolnie w Pińskim Powiecie położonej agitujący się czynność pierwszemu zjazdowi właściwą załatwił, a między tém kopiją ze Spraw i komportacją na JW. Idalii z Hrabów Pocijów Hrabini Sołtanowej Pułkownikowej Woysk Polskich i wszystkich wierzycielach stosunki do Massy kredalnej mieć mogących, tudzież na dłużnikach massy udecydował, złożyć oną do kancelaryi Ziemskiej Pińskiej w dniu 1. kwietnia terażniejszego 1832 roku, na sześciotygodniową persystencyą dla wolnej stronom za rewersami komunikacyi, pod utratą pretensyi nakazał, akta udecydował, administracyą nad dobrami Exdywizyi uległemi rozciągnął, na zjazd powtórny dzień 1. Septembra 1832 roku nazaczył: w jakowym terminie, że słuchaniem produktów i replik zaimię się, a dnia 1. grudnia idącego roku, nieodmiennie do namowy Sprawę konkursową weźmie, a na niestawiających amissyą zakresli, w Dekrecie swoim dnia 20 Stycznia ogłoszonym zapowiedział: iżby więc kredytorowie i pretensorowie, tudzież dłużnicy massy w oznaczonym terminie pod utratą pretensyi, tudzież pod rygorem z prawa wynikającym do Sądu Exdywizorskiego jawili się i Dekret pierwszozjazdowy zaskuteczni obowiązuje; o czém przez niniejszą awizacyą interessowane strony zawiadamia.

Benedykt Nielubowicz Sędzia Exdywizor.

Leon Kraszewski Sędzia Exdywizorski.

Tomasz Żołądz Exdywizor. (166.)

2 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski w majątku Wodaklach w Powiecie Witkomierskim leżącym exystujący, przez niniejszą awizacyą strony mające stosunki do massy funduszu zesłego ś. p. Józefa Chrypcowicza Rotmistrza Witkomierskiego zawiadamia, iż od dnia 23 następnego miesiąca Februaryi do dnia 1. Marca, sprawę konkursową rozierać będzie i w dniu 1. marca weźmie do namowy; a na niestawiających stronach amissyą zapisze. Dat roku 1832 miesiąca januaryi 23 dnia.

Prezydujący Exdywizor Michał Purzycki.

Exdywizor Ludwik Rymgayło.

Exdywizor Antoni Olechnowicz.

Regent Exdywizorski Wincenty

Bułharyn. (150)

### *Oświadczenie.*

2 Oświadczenie z naysolenniejszym zażaleniem, przezemnie niżej podpisanego Kapitana woysk Rossyyskich i Kawalera Mikołaja Hlebowicza, czyni się z następnej okoliczności. W roku 1828 july 15 dnia z miasta Dyneburga wydalając się do Wilna dla poratowania zdrowia, zostawiłem żonę moją Annę Hlebowiczową w domu przezemnie na forszacie drugim kwartale ósmym Dyneburskim według Konsensu i Planu w roku 1822 przez Jenerała Majora Padeyskiego wydanego wybudowanym, a w tym obligi, papiery i wszelkiego rodzaju sprzęty, ruchomości, garderobę, bieliznę, srebro, miedź, cynę, żelazo, pojazdy

i tym podobne artykuły, registrem poświęcone objęte, a przeszło kilkanaście tysięcy rubli assygnacyynych realney wartości wynoszące, dozorowi teyże żony poruczyłem. Stało się, że dla ciągłego mojego niezdrovia, lubo pismami przez żonę wzywany do powrotu byłem, wydalić się z miasta Wilna dotąd nie mogąc, powziąłem wiadomość nietylko o śmierci żony mojej Anny Hlebowiczowej, lecz że jakoby też żona moja miała niejakiś niezynić testament, którym utytułowawszy sierotę na wychywanu u nas będącego Alexandra, synem jakoby pierwszego swego męża 7mej klasy Kazutkina, jemu obcą rzecz, bo dom mój własny i wszelką ruchomość, jednem słowem: to wszystko, co powyżey zjasnionem zostało, zapisała. Takową nieprawną czynność pod niebytność moją, jak dało się słyszeć, według woli swojej, WWJmćPanowie Alexander Emalianowicz i Aloizy Macilewicz Tytularni Sowietnikowie ułożywszy, sami do swego zarządu i szafunku ruchomy i nieruchomy majątek zabrali, nadając sobie tytuł Opiekunów mojego wychowanka Alexandra. Za takie więc bezprawne nadużycie, i uzurpacyą własności mojej, nim ustawami rozciągniętym zostanie na winnych wyrok: tymczasem przez niniejsze oświadczenie, jakiby on niebył testament zmarłej mojej żony Anny Hlebowiczowej, jako na rzecz obcą zawarty, Manifestuję, i zanikzemny twór ogłaszam, bowiem jak dom na Dyneburskim Forszacie ze wszystkimi do jego przynależnościami położony, tak w onym wszelka ruchomość, sprzęty, obligi i papiery, jedyną tylko były i są moją własnością, niemniej też, że i wychowanek mój Alexander do nieczyjej obcej opieki, jak tylko mojej troskliwości należy, ogłaszam; przy czém ostrzegam wszystkich, aby nikt w żadne układy, tak o dom co tylko wzmieniony, jako też o żadną ruchomą własność, jaka przezemnie w tymże domie pozostawioną została, a nieprawnie zagarnięta, z WWJmćPanami Aloizym Macilewiczem i Alexandrem Emalianowiczem Tytularniami Sowietnikami i nikim innym zgoła nie wchodziłi, gdyż przeciwnie postępujący, sami sobie winę przypisać raczą. Jakowe oświadczenie podpisując, one do Kurjera Litewskiego dla opublikowania podać postanawiam. — Dat 1832 februaryi 5 dnia.

Mikołaj Hlebowicz Kapitan woysk Rossyyskich i Kawaler.

Roku 1832 miesiąca februaryi 5 dnia. Przed Sądem Powiatowym Wileńskim stawając osobiście WJPan Mikołaj Hlebowicz Kapitan woysk Rossyyskich i Kawaler, niniejsze oświadczenie po rezolucyi Sądowney do akt podał.

Assesor Powiatowy Jan Pisanka.

Wileńskiego Powiatowego Sądu Regent Tomasz Stempkowski.

(148)

Czytano Teodor Pisanka.

### *Uwiedomienie o Loteryi.*

2 Niżej podpisany ma zaszczyt nwiadozić tych, którzy raczyli brać bilety na loteryą siedmiu olejnych obrazow mojego pędzla, iż na dniu 4tym bieżącego miesiąca, loterya ta została rozegraną, i losy szczęśliwe padły na następane numera: N. 283 wygrał *Boże Narodzenie*

dzenie; N. 1 *Sgo Jana Kantego*; N. 208 *Stą Cecylią*; N. 175 *Ukazanie się Chrystusa Pana Apostołom*; N. 25 *Barany*; N. 271 *Chrystusa Pana z Faryzeuszami*; i N. 30 *Portret Rembrandta*. Osoby mające bilety z pomie-

nionemi Numerami, zechcą się udać dla odebrania wygranych Obrazów, w Wilnie do gospodarza sal publicznych w domu Müllerow na ulicy Niemieckiej. Marek Przewaliński.  
Полицмейстеръ Ожиговъ. (153)

### Объявление.

3 Гродненская Казенная Палата вызываетъ симъ, желающихъ занять должности при ней съ приличнымъ жалованьемъ по временно-му Отдѣленію о конфискации имѣній мяшежниковъ какъ по: Сполначальника, 2хъ его Помощниковъ и писцовъ; и по Уздѣнымъ Канцонамъ: Коммиссаровъ, ихъ Помощниковъ, Письмоводителей и Писцовъ, чѣмбы явились въ Палату сію съ удостовереніями о ихъ благонадежности и способностяхъ, или же для избежанія издержекъ могутъ прислать по почтѣ при прошеніяхъ своихъ упоминаемыя удостоверенія.

Совѣтникъ Викентій Спычынскій.

Секретарь Гринквичъ.

(144)

### Włoszégi.

3 Od Mozyrskiego Ziemskiego Sądu ogłasza się: iż w Mozyrskim powiecie поймани ludzie *Hawryło Alexandrow*, *Andrey Ameljanow* i *Jakób*, którzy się powiadali rodem: 1szy Kałuz. Gub. Barskiego pow., ze wsi Ilhina Skarbowym poddanym, mający od urodzenia lat 25 i następujące przymioty: wzrostu 2 arsz. 8 wiersz., włosów na głowie i brwiach ciemno-rusych, oczu ciemno-szarych, nosa i gęby miernych, podbródka okrągłego, twarzy czystey. — 2gi Czernih. Gub., Suraż. pow. ze wsi Olisówki obywatela Kulawkina poddanym, mający od urodzenia lat 25 i następujące przymioty: wzrostu 2 arsz. 8 wiersz., włosów na głowie i brwiach ciemno-rusych, oczu ciemno-szarych, nosa i gęby miernych, podbródka okrągłego, twarzy czystey. — i 3ci z kąd rodem, jakiego pochodzenia, i do kogo przynależy nie wie, mający od urodzenia około 30 lat i następujące przymioty: wzrostu 2 arsz., włosów na głowie i brwiach ciemno-rusych, oczu ciemno-szarych, nosa podługowatego, gęby mierney, podbródka okrągłego, twarzy białey. — Znajdują się zaś pomienieni ludzie w Mozyrskim Mieskim ostrogu i postanowiono uczynić o dwóch pierwszych stosownie do ich opowiadania sprawkę, o czém dnia dzisiejszego pisano do Barskiego i Surażskiego Ziemskich Sądów. Decembra 25 dnia 1831 roku.

Sprawnik Ziemski Szyszko.

Sekretarz Kapliński. (113)

### Sąd Exdywizorski.

3 Roku 1832 stycznia 28 dnia. Sąd Taxatorsko-Exdywizorski za rezolucją Sądu Powiatowego Oszmiańskiego, dnia 12 xbra 1831 roku nastają, na ukończenie Exdywizyi majątku Pohlęzy dziedzictwa zesłego Walentego Jankowskiego Prezydenta Grodzkiego Oszmiańskiego, w powiecie Oszmiańskim parafii Holszańskiej położonego,znaczony; w terminie powyższą rezolucją zakreślonym, tojest dnia 26 praesentium ad fundum wyrażonego majątku zjechawszy, po zapisaniu reassumpcyi, jak już czynności pierwszemu zjazdowi właściwe są załatwione, jurydykcyą swoją na ostateczne sądenie sprawy do miasta powiatowego Oszmiany, z racyi niedogodności miejscowych, przeniósł, i z powodu niestanności

### Uwiedomienie.

Izba Skarbowa Grodzieńska wzywa ninieyszem, mających ochotę zająć obowiązki przy niej z przyzwoitą płacą, w wydziale tymczasowym dla konfiskaty majątków buntowniczych, jako to: Naczelnika Stołu, zeh jego Pomocników i Kancellistów, i w Powiatowych Kantorach: Kommissarzów, ich Pomocników, Sekretarzów i Kancellistów; żeby się jawili do Izby Skarbowey z dowodami, o ich postępowaniu i zdolnościach, albo też dla oszczędzenia kosztu, mogą przysyłać przez pocztę przy prośbie pomienione dowody.

stron, terminu dnia 3 marca terażniejszego roku naznaczając, aby na takowy, Kredytorowie i Pretensorowie, stosunki do majątku Pohlęzy obracający, jako też WJX. Jakób Jankowski Dziekan Lidzki, Sukcessor Walentego Jankowskiego Prezydenta, konkurs oświadczający, z dowodami do miasta Oszmiany przybywali, i do oczywistego tłumaczenia się w sprawie przystępowali, przez tę awizacyą wzywają: i że od naznaczonego terminu, tojest dnia 3 marca, w przeciągu czterech tygodni, sprawę do namowy wezmie, i na niestawiających amisyą zapisze, ostrzega.

Józef Bakaty Sędzia Powiatowy Oszmiański Exdywizor.

Antoni Rewkowski zasiadający w Sądzie Powiatowym Oszmiańskim i Exdywizor.

Ignacy Januszewicz Zasiadający w Sądzie Powiatowym Exdywizor.

Stanisław Suroż Regent. (139)

### Pension Panien.

3 JPP. Cerenwillowie, którzy w miesiącu Marcu przeszłego roku zawiesili byli Pension Panien, założony w Wilnie, uwiadamią publiczność, a zwłaszcza tych, którzy się w tym czasie do nich na piśmie zgłaszali, dla powzięcia wiadomości o tym Instytucie, iż powróciwszy do pomienionego miasta, otworzyli nanowo ten pensyon w domu Czarnowskiego naprzeciwko królewskiego młyna pod N. 157.

Jeśliby zaś zmienili mieszkanie od S. Jerzego, Publiczność będzie o tém uwiadomiona przez Kuryera Litewskiego.

### Pension de Demoiselles.

Mr. et Mme. de Cérenville, qui au mois de mars de l'année passée avaient dissous la pension de demoiselles qu'ils avaient établie à Vilna, annoncent au Public et particulièrement à ceux qui leur avaient écrit à cette époque pour prendre des informations sur cet établissement, qu'étant maintenant de retour dans cette ville, ils viennent de le renouveler dans la maison Czarnowski, à la rue Rokitańska, au Nro 157. vis à vis du moulin royal.

S'ils changent de logement à la St. Geo ge, le Public en sera instruit par le Courier de Lithuanie. (151)

Полицмейстеръ Ожиговъ.

PODATEK DRUGI



Wilno dnia 12 Lutego v. s. 1832 roku.

**P o d r a d.**

1 Od Kommissyi Wileńskiego Kommissyoryatskiego Depo, ogłasza się, iż życzący podjąć się dostawy dla położonego w Mińskiej Gubernii w mieście Bobruysku wojskowo-lądowego Szpitalu na 610 ludzi chorych, wyrażonych niżej zapasów, materyałów i mycia bielizny, z zawarciem kontraktu na jeden lub dwa lata, zechcą przybyć do tej Kommissyi na targi: 3go i przetarg 7go dnia następującego marca terażniejszego roku, z prawnymi ewikcyami, i o prawie swoim na wejście w podrady, świadectwami, albo z podobnemi aktami przysłać upewnomoconionych plenipotentów. Podjęcie się dostawy, zostawia się do woli każdego życzącego, jednego, dwóch lub więcej z następujących dziewięciu oddziałów: 1) Grochu, krup: owsianych, jęczmiennych, miodu syrowego, mąki pszenney, owsianej, krup perłowych, smoleńskich, pszennych, soli, srodu jęczmiennego, patoki cukrowej, srodu żytniego, siemienia konopnego, i jęczmiennego czyszczonego; 2) Świec łożowych, mydła kulistego, oliwy, masła krowiego, oleju konopnego, makowego, orzechowego, lnianego, mięsa wołowego, stynek suszonych, sadła wieprzowego topionego, łożu baraniego, wołowego, baraniny, cielęciny, kur, pęcherzy wołowych, ryby suszonej i świeżej; 3) Kapusty kwaszonej półbiałej, ówikły kwaszonej, zieleniny świeżej, mięty suszonej, czosnku, cebuli zielonej i rzepkowatej, chrzanu korzeni, gorczycy, marchwi, pieprzu czarnego, chmielu, jagód świeżych: żurawin, berberysu, winogron niedóyrzałych, wiszeń, jeżyn, brusznic, smrodzin, soku cytrynowego, herbaty i szafwiei; 4) Piwa, wina portweynu, drożdży, wódki, zbiteniu; 5) Mleka krowiego, jay kurzych; 6) Słomy, siana, owsa, papieru do pisania Nru 1go, Nru 2go i Nru 3go, laku Nru 2go, nici, krochmału, wieników łożiennych, igieł, krędy, taśmy wązkiej, piór do pisania, atramentu, szpilek, żywicy lub dziegiacu, starzyny płóciennej, trunu, smoły, wosku żółtego, wapna palonego, otrębi pszennych, smołki do kadzenia, siarki, tytoniu w liściach lub krążanego, tektury, psiej skórki białej, pjawek żywych, płótna, flaneli, sukna szarego włosciańskiego, konskich włosów, węgla, mioteł; 7) dREW jednopolanych, brzozowych i olchowych; i trypolanych sosnowych z jedłowemi; 8) pobielenie miedzianych naczyń; 9) Mycie brudney łazaretowej bielizny sztukami.

Zarządzający Kommissyą Tołubiejew.  
8mey Klasy Broziński.  
Sekretarza Pomocnik Ijewlew. (180)

**Ogłoszenie.**

1 Rada Miejska Wileńska wespół z Deputacyą handlową na mocy postanowienia dodatkowego o urządzeniu Gild i o Handlu różnych stanów N a y w s o c e y w dniu 14 nowembra roku 1824 potwierdzonego § 188, ustanowioną, obwieszcza i obowiązuje wszelkiego stanu właścicieli domow w Mieście Wilnie sytum mających, ich plenipotentów, possesorów czasowych, i pod jakim bądź tytułem zawiadujących domami, aby oni o Kupcach i przykaszykach zkad

bądź przyjeżdżających i podwodach przysłanych z towarami do Wilna i lokujących się w domach ich na czas pewny lub nieograniczony, natychmiast po okazaniu się takowych, do Rady niniejszej wiadomość na piśmie podawali, a to pod odpowiedzialnością za niedopełnienie meldunku, prawami przepisaną. Dat dnia 10 februaryi 1832 roku.

Onofry Nowacki Prezydent M. W.  
Za pismowodę podpisał Trazlator Tymoteusz Łaryn.

**Publiczna sprzedaż.**

1 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż za liczącą się na byłym Dzierżawcy Mińskiego, Radoszkowskiego i Dokszyckiego trunkowych odkupów, Mińskim kupcu zmarłym żydzie Iserze Liwsaycu, 46,842 rubli 61 kop. odkupney niedoimki, przedawać się będzie z publicznego targu tego Liwszyca i jego żony Blindy murowany dwupiętrowy kryty blachą dóm, z innemi należącemi doń przybudowaniami, sklepami, skrzydłem i ziemią, położony w mieście Mińsku przy ulicy Szkolno-Nieświzkiej w Iey Części pod N. 392. oceniony w niepalnych materyałach i placu 10,446 rubli assygnacyami. — Zaczem życzący kupić takowy dóm, mają przybyć do tego Rządu na terminy: pierwszy lutego 18, drugi marca 9go, a trzeci i ostateczny apryla 19go terażniejszego 1832 roku. Stycznia 31 dnia 1832 roku.

Sowiernik D. Czerniejew.  
Za Sekretarza Sułkowski.  
Guberski Sekretarz Łaski. (185)

1 Od Wołyńskiej Izby Powszechney Opieki ogłasza się, iż w niej przedawać się będzie z aukcyjnego targu oddany jey na ewikcyą murowany dwupiętrowy dóm, Żytomierskiego żyda Jukela Faynszteyna, w Gubernialnem mieście Żytomierzu położony, oceniony 14,430 rubli 20 kopiejek assygnacyami, za nieopłacone pożyczonych w Prykazie 1814 i 1815 roku kapitałnych srebrem 1,000 rubli, i assygnacyami 3,584 rubli 65 kopiejek, z procentami; zaczem życzący kupić pomieniony dóm, mają przybyć do tej Izby za cztery miesiące, od późniejszego wydrukowania w Sankt-Petersburskich Akademickich Gazetach o tém ogłoszeniu. 1832 roku stycznia 21 dnia.

Dożywotni Członek Krynicki. (172)

**Dzierżawa Majątków.**

1 Grodzieńskiej Gubernii od Szlacheckiej Opieki Powiatu Wołkowyskiego. W skutek żurnalnego postanowienia pod dniem 23 b. m. zaszłego, w dniach 9, 10 i 11, następnego miesiąca kwietnia r. b. w tutejszej opiece odbywać się będzie licytacya, celem wypuszczenia, w sześciolateknie dzierżawy od S. Jerzego i S. Jana roku terażniejszego, dóbr po zesłym ś. p. Felixie Andrzejkowiezu Prezydencie Granicznym Gubernii Grodzieńskiej, w dwóch guberniach i w kilku powiatach pozostałych. Takowe swoje postanowienie Szlachecka Opieka, do wiadomości publiczney przenosząc, wzywa na

ten akt obojętym, wcześniej uprzedzając, że ten tylko do licytowania przypuszczonym będzie, kto albo załóg w gotowych pieniądzech, lub też w nieruchomościach dobrach przedstawi. Jaka jest obszerność każdego majątku, miejscowe dogodności i t. d.; w tych wszystkich obiektach, udzieli się wiadomość, czasu samej licytacji, dopiero zaś wyjaśnia się, jakie mianowicie dobra mogą być zaarendowane? w której gubernii, oraz w jakim powiecie z położenia znajdują się? i wiele w każdym folwarku dusz rewiskich płci obojey.

W Gubernii Grodzieńskiej Powiecie Lidzkim: 1) Majątek Olzewo, w którym dusz płci męskiej 202, żeńskich 172. 2) Tarno, w szczyzna dusz płci męskiej 555, żeńskich 317. 3) w Wołkowyskim Powiecie majątek Żerdna dusz męskich 205, żeńskich 155. 4) w Brzeskim majątek Mileyczycze z miasteczkiem, dusz płci męskiej 475, żeńskiej 470. i 5) w Gubernii Wileńskiej w powiecie Wileńskim majątek Swieniec dusz płci męskiej 56, i żeńskiej 53. Wołkowysk dnia 29 stycznia 1832 roku.

Prezylujący w Opiece Wołkowyski Powiatowy Marszałek Graff Xawery Grabowski,  
Sekretarz Ignacy Kalankiewicz. (164)

#### Sąd Exdywizorski.

Roku 1832 miesiąca styczni 20 dnia, Sąd Exdywizorski na rozdział dóbr JW.W. Michała i Anny z Grafów Szczytów Zenowiczów Radzcow Stanu, przeznaczony, mając przepisany sobie od Sądu Głównego Mińskiego narychlejsze zakończenia konkursowego dzieła w majątku Januszowie w Borysowskim powiecie w Mińskiej gubernii sytuwanym, przez niniejszą awizacją wszystkich JW.W. i WW. Kredytorów i Pretensorów upewnia, że niepochybnie w zupełnym komplecie w dniu 15 Marca 1832 roku do tegoż majątku Januszowa zjedzie; ażeby więc jawili się z swojemi dopominkami, obowiązują. Ignacy Sienkiewicz Exdywizor.

Ignacy Brzozowski b. Podsedek i Kaw.  
Kazimierz Boharewicz Pisarz Z. P. M. (175)

#### O włośczech.

3 Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszém ogłasza się: iż wzięty w 1831 r. w Bessarab. Obw. za niepokazanie na piśmie

świadczenia człowiek *Nieczypor Iwasikow*, mający od urodzenia lat 25, nie żonaty, nie umiejący czytać ni pisać, który się powiadał rodem Wołyn. Gub. Zastaw. pow. wsi Teleżenica, z włościanobywatela Xiążęcia Słutskiego, uznany za włościanę i z rozporządzenia Zwierzchności odestany do Odesskiej Aresztanckiej mieskiej roty; przymiotów: wzrostu 2 arsz. 5  $\frac{2}{8}$  wiersz., włosów na głowie, brwiach i wąsach światło-rusych, twarzy czystej, oczu karych, nosa i gęby awyczajnych, brode gołobł, mówi po Małorosyysku głośno.

Sowietnik Przybylski. (115)

#### Obwieszczenie.

3 Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEJ MOSKI Samowładnego Całg Rosyja etc. etc. etc.

Cezary Wifeyko Sędzia Ziemi Wileński, Ignacy Zakrzewski Pisarz Ziemi Oszmiański, Piotr Niewiadomski Pisarz Ziemi Zawileyski, Karol Downarowicz Sędzia Grodzki Wileński, Adam Kijnc Pisarz Grodzki Trocki, i Ludwik Gosztowt Pisarz Grodzki Kowieniński — Oznajmujemy niniejszém obwieszczeniem wszystkim Kredytorom Deputata Wywodowego s. p. Adama Korsaka, iż na mocy Dekretu Remissyynego Sądu Głównego Wileńskiego 2go Departamentu, 1830 oktobra 10 decydującego Taxę i Exdywizyą in duszni tegoż Korsaka, My Urzędnicy w komplecie prawnym do majątku Woydaczek od daty tego obwieszczenia za Niedziel cztery zjedziemy i o czawistém slichaniem i rozbiorem sprawy zajmujemy się, aż do ukończenia oney.

Roku 1832 february 4 dnia. Woźny świadczę, iż takowe obwieszczenie na instancją successorów Marii z Korsaków Mikoszyney do zeznania w Aktach i awizacyi w Kuryerze podałem.

Woźny Sądu Powiatowego Wileńskiego  
Antoni Siewruk.

Roku 1832 february 4 dnia. Przed Aktami Powiatowemi Wileńskimi, stawając osobie Woźny w górze wyrażony, relacją tego obwieszczenia zeznał.

Przyjąłem Tomasz Stempkowski Regent Wileńskiego Powiatowego Sądu. (142)

Rada Mieyska ma honor niniejszém uwiadomić, że tuteysy Wexlarze od 8 po 15 terażniejszego Lutego Kurs monet następnych pokazali takowy: za dukat nowy daią rub. 10 kopiejek 80, a sami przedaia po rub. 11 k. 15; za dukat stary daią rubli 10 kop. 50, a sami przedaia po rubli 10 kop. 75, za imperyaf daią rubli 38, a sami przedaia po rub. 38 kop. 50; za pół imperyaf daią rubli 19, a sami przedaia po rubli 19 kop. 25, za rubel srebrny całkowy daią rubli 3 kop. 68; a sami przedaia po rub. 3 kop. 72; i za rubel srebrny drobną monetą daią po rubli trzy kop. 80 assygnacyami.

Градскій Галана Новацкій.

За Писмоводитѣля Переводчикъ Тимофей Ларинъ.

Observacye meteorologiczne.	Czas Obserwacyi.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	Wiatr.	Stan powietrza.
	d. 10 o 2 po połud.	28 cal. 1,2 lin.	— 1 stopni.	Zachodni.	Pogoda.
	d. 11 godz. 7 rano.	28 — 2,3 —	— 5 — —	Półn.-wsch.	Mgła.
	d. 12 — — —	27 — 10,0 —	— 6 — —	Południowy.	Pogoda.

Drukarnia A. Marcinowskiego.

DOZWALA SIĘ DRUKOWAĆ. Wilno. 1832. d. 12 Lutego.

CENZOR Leon Borowski.